MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NQ 1578/2021 Em 26 de julho de 2021

Protocolo: 5874/2021 de 26/07/202t 17:01
Documento: Resposta rlo l ao Requeririie-)to Ho 484/2021
Interessado: PREFEIT'uRA DO MUNlclplC DE ARARAQUARA
Destinatário: Gerência de expediente
Assinatura do responsável:

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Jüunicipa

Rua São Bento,887.

CEP]48Q] -300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento na 0484/2021, de autoria da Vereadora LUNA MEYER. encaminhámos

as inclusas cópias dos Ofícios expedidos pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, Secretaria J-municipal do Meio Ambiente e Sustentabilidade. Secretaria

Municipal da Saúde bem como, pelo Departamento Autónomo de Água e Esgotos.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração

Ate nte

EDINHO SILVA

Prof

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA OE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PUBLICOS

OF.SOSP/CESP - 37/2021
Araraquara. 04 de junho de 2021

Coordenadoria Executiva de Articulação Instituciona
A

Assunto: Requerimento n' 484/2021 , Processo 30713/2021
Sossai.

Limpeza av. Rita Marques

Em resposta ao assunto em referência informamos

1 ) Tendo em vista que o problema está ocorrendo há mais de ano, por quais razões as
problemáticas decorrentes da situação ainda não foram sanadas pelo poder
Executivo?

R. Informo que a região do Parque São Pauta, o que inclui a área mencionada,
recebeu manutenção de zeladoria correspondente a roçada com tutor mecanizado
em março de 2021 e remoção de deposição irregular de resíduos nas seguintes datas
e respectivas quantidades retiradas

24/10/2020 -- 126 m3 - 75. 600
26/10/2020 -- 72m3 - 43.200
1 7/1 1/2020 -- 362ms . 31 8. 230
1 1/12/2020 -- 358ms - 363. 150
Total último trimestre de 2020: 918 m3 800.180toneladas

2) Por ser um problema habitual na região quais as medidas adotadas pelo Município
para impedir o descarte irregular do lixo e entulho?
RI Trata-se de infração ambiental fiscalizada pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, sugiro remessa para manifestação

Considerando o constante problema de descarte irregular na via, por que é mantida a
obstrução parcial da Rua Mana Brambila Passos que viabiliza o acesso ao bolsão?
R.: Consta no histórico do processo que o local vinha sendo utilizado para descarte
irregular de inservíveis trazendo riscos à população daquela região, por isso não foi
removido o fechamento do acesso

4) Existe atualmente algum plano de ação para a Av
ás problemáticas aqui levantadas? Se sim, qual?
R;/Vão

Rata Marques Sossi o que se refere

5) Existe um calendário para a limpeza de remoção de entulhos e roçada regular da Av.
Rita Marques Sossai, Parque São Paulo, se sim, qual a periodicidade?
R.: Não há calendário REGULAR de limpeza de áreas públicas, existem ações
regionalizadas de limpeza

Quem são os proprietários dos terrenos sem
Marques Sossai, Parque São Paulo?
R: O Município de Araraquara -- 1. C.25. 102.001

edificações existentes na Av. Rita

Rua São Bento. 840. 5' andar - Centro. Araraquara-SP / CEP: 14.801 - 901
Cantata: (1 6) 3301 5028 E-mail: coord será.publicos@araraquara sp.gov.br

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBUCOS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PUBLICOS

Caso os loteamentos sejam particulares, houve a notificação pelo abandono do
imóvel? Os proprietários já foram multados por tê-los deixado nesta situação2 Se sim
nos enviaras notificações.
R. Trata-se de área municipal.

7)

8) Além das possíveis notificações e multas, quais outras medidas foram tomadas por
esta administração, considerando a falta habitual de zelo dos proprietários dos
terrenos?
R\ Trata-se de área municipal

9) A Vigilância Sanitária tem feito algum acompanhamento neste local levando em conta
o maior surto de dengue ocorrido no ano de 2019 foi nessas proximidades? Se sim
favor nos enviar os relatórios.

R. Sugiro remessa a Secretaria de Saúde para manifestação.

10) A roleta seletiva passa pela Av. Rata Marques Sossai, Parque São Paulo? Se não
por qual o motivo?
R. Sugiro remessa ao DAAE para manifestação.

Sem mais, a disposição para demais esclarecimentos

Att

Secretário Munii
blícotta

e Serviços Públicos

Rua São Bento, 840. 5' andar - Centro. Araraquara-SP / CEP: 14.801 - 901
Cantata: (16) 3301-5028 -- E mail: coord.serv.publicas(@araraquara.sp.gov.br

Prefeitura do Município de Araraquara
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos

Processo:

l nteressado

SR(a) FISCAL

Favor vistoriar e informar

O l JtH. 2021

TATIANE MESSIANO

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICOU
Mata. 1 1.940-7

À

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Em vistoria fiscal realizada na data de O É; /2021. deLemiinou se

l NTIMADO o imóvel de l.C

MU LTADO o imóvel de l.C

MULTADO EM REINC}DÊNCIA o imóvel de l.C.:

ÁREA PUBLICAM imóvel de 1. C.: a9 $'' 4Q>2.. o4

RESOLVIDO o imóvel de 1. C

TAXA DO SERVIÇO de limpeza EXECUTADO do imóvel de 1. C

Rua São Bento, 840 Centro l Araraquara-SP/ CEP: 14.801-901
Contato: (16) 3301-5180 l E-mail: secobras@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

Rua São Bento. 840 - Centro - CEP: 14.801-901
www.araraquara.sp.gov.br

Ficha do Cadastro Imobiliário

N'CADASTRAL 64075
SCRIÇÁ0 IMOBILIÁRIA

25.102.001.00
ULTIMA ATUALIZAÇAO

NOME PRQPRIETÁR lO

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
NOME DO COMPROMISSAR10

ENDEREÇOCOMPLET0 D01MÓVEI

AV RIJA MARQUES SOSSAI N' O SISTEL'A DE LAZER L9 LOTE OI QUADF{A 102 SAO PAULO (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 1481 1 360

ENDEREÇO COMPLETO DE CORRESPONDÊNCIA

RUA SÃO BENTO NQ 840 CENTRO CEP 148a1 901 ARARAQUARA SP

  REA TERRENO

35 612.10
ÁREA CONSTRUÍDA

0.00
VALOR VENAL TERRENA

2.820.478.32
VALORVENAI

D,00
VALORVENALTOTAL

2.820.478,32
TESTADAS PRINCIPAL

536.50
MATRICULAR/DATA

34610
MATRICULA2/DATA

0
NDTRANSCRIAÇAO/DATA

0

DATA EMISSÃO

03/06/2021
FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO

TATIANEFINIDEOLIVEIRA MESSIANO

ã

D

®
Município de
Araraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Avenida Bento de Abreu ng 1172. Jardim Primavera

Telefone:3339 5000

OFÍCIO SMAS N' 217/2021

Excelentíssimo Senhor
SINVALALANFERREIRASILVA
Chefe de Gabinete
Rua São Bento, 840, Centro
Araraquara-SP

Ao

Araraquara,26 dejulho de 2021

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, em atenção ao
REQUERIMENTO N' 484/2021, item 2, de autoria da vereadora Luna Meyer,
apresento as seguintes informações

À Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade cabe
a fiscalização inerente ao lançamento irregular de resíduos de construção civil
e volumosos em áreas públicas e privadas

Havendo a constatação do referido lançamento em área privada o
proprietário é notificado a fazer a manutenção do imóvel e cumulativamente é
aplicada a penalidade de multa conforme prevê a Lei 6.352, de 9 de dezembro
de 2005.

Se a irregularidade for constatada em áreas públicas a Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos é oficializada para as devidas
providências.

Caso os !ançamentos irregulares soam de resíduos orgânicos a
competência para fiscalizar é da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos.

Aproveitamos o ensejo para renovarmos os protestos de nossa
estima e elevada consideração.

Atendo: /

Garfos

le tUllai6 Ambiente e Sust(Secretári ntabilidade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE N'

Araraquara, 26 de julho de 2021

Ofício CEVA 098/2021

Ilustríssimo Senhor
ALANSILVA
Chefe de Gabinete

Referência

Requerimento n' 484/2021

Autoria: Vereadora Luna Meyer

Diante do Requerimento N'484/2021, venho responder ITEM 09 dos

questionamentos

O local informado trata-se de terrenos tomados por mato, quc possibilitam o

aparecimento de animais da Fauna Sinantrópica e servem para camuflar possíveis criadouros

artificiais do Andes aegypti. Para amenizar a situação de aparecimento de animais da Fauna

Sinantrópica e eliminar possíveis criadouros do Aedes aegypti, é preciso fazer a manutenção do

local, sendo ela a roçagem do mato. Logo após o serviço de roçagem será feito busca ativa de

animais peçonhentos e possíveis criadouros do mosquito transmissor do vírus da dengue e

outras arboviroses

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria os protestos da minha

estima e c.onsideração.

Sem mais me deixo à disposição para quaisquer futuros esclarecimentos.

Respeitosamente,

R(;brigo Cont

8',.,mK#

COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Rua lvo Antonio Magnani. 430, Fonte Luminosa (CEAR), CEP: 14.806-150

TEL: 3303-31 29 e-mail: coord.vigsaude@araraquara.sp.gov.br

d"'«.

araraquara

Ofício SU p 072/2021

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbíeri, 1 00 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fone:(16) 3324-9555 - Fax:(16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1.E. ISENTA

www.daaeararaQuara.Com.br

@
Município de
Araraquara

Araraquara, 26 de julho de 2021

A

Chefia de Gabinete

Referente: Guichê PMA N.g 30.713/2021

Requerimento N.e 484/2021 -- Vereadora Luna Meter

Requebro informações a respeito da limpeza urbana

Parque São Paulo

Av. Rita Marques Sossai

Em atenção ao requerimento em referência, informamos a Vossa Senhoria que

10} A colete seletiva passa pela Av Rito Marquês Sossai, Parque Sãó Pauta? Se não, por qual motivo?

Resposta: Sim, a Cometa Seletiva "porta a porta" realizada pela Cooperativa ACÁCIA passa na referida rua

e bairro, semanalmente às sextas-feiras. No entanto, caso haja algum problema pontual e específico de

periodicidade observado pela população local, estes podem acionar o setor competente do DAAE no

cone: j16) 3324 9585 de segunda a sexta das 8hs às 17hs

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos nossos votos de estima

e consideração e colocamo-nos a disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

i10R

uderinte :nte

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Eu, Aluisio Augusto Braz, presidente da Câmara
Municipal de Araraquara autorizo protocolar o oficio
N'1 578/202 1 com a data do dia 26/07/2021 , pois o mesmo foi
enviado na data corneta, mas devido ao expediente do
protocolo na Câmara Municipal se encerrar às 17 horas, este
oficio não pode ser protocolado na data carreta

AI l jiqlrn :;. : :#: glB'"wz-»-'

AUGUST0l: $==:=S
BRAZ: ; bi. lg;.s=:=E :::i

1 5626361 898 'l 18i981il;:: iff?

156.

Página l de l